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kezi haline gelmiştir. Şehirde yetişen İs
lam alimlerinin bazıları şunlardır: Nadr b. 
Arabl, Ebü'l-Hasan Mahled b. Yezld, Ali b. 
Ysa el-Usturlabl, Ahmed b. Abdülmelik, 
Ebu Katade, Esed b. Furat, Ebu Arube, 
İbn Maseveyh, İbn Hamdan (geniş bilgi 
için bk. Şeşen, Harran Tarihi, s. 83-113). 

Harran, Selçuklular'dan itibaren Hanbeli 
mezhebinin en önemli merkezlerinden bi
ri olmuştur. Buradan pek çok Hanbeli fa
kihi ve hadis alimi çıkmıştır; bunların en 
önemlisi Takıyyüddin İbn Teymiyye'dir. 
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(bk. ULUCAMİ). 

HARRANi, Hayat b . Kays 
(~fp.l f ~ ı:ı-1 öl;> ) 

(ö. 581/ 1185) 

Mutasawıf. 
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sat 'de (1185) seksen yaşlarında vefat 
etmiş olmasına bakılarak VI. (XII.) yüzyı
lın başında doğduğu söylenebilir. Hakkın
da bilgi veren kaynakların çoğu adını Ha-
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yat b. Kays el-Harranl (mesela bk. Cami, 
s. 535), bazıları ise Hayat b. Kays b. Rec
cal (Rehhal) b. Sultanei-Ensarı el-Harranl 
(Zehebl, A'Uimü'n-nübel.a', XXI, 182) şek

linde kaydeder. Seyyah İbn Cübeyr, 580 
yılı Reblülewel ayında (Haziran 1184) Har
ran'daki zaviyesinde ziyaret ettiği şeyhin 

adını Eby't-Berekat Hayyan b. Abdülazlz 
şeklinde anar ve yaşının seksenin üzerin
de olduğunu belirtir (er-RiQ.le, s. 220) . Şar

kiyatçı D. S. Rice, aslında er-Ri]J.le'de şey
hi n adının geçmediğini, bu ismin eseri 
yayımiayan W. Wright tarafından eklen
diğini söyler (Şeşen, s. 43). Şeyhin künye
sindeki Ensarl nisbesi onun sahabe so
yundan geldiğine inanıldığını gösterir. 
Dindar bir kişi olduğu kaydedilen babası 

Kays'ın nerede ikamet ettiği bilinmemek
tedir. Şeyh Hayat'ın Harran'da elli yıl Hü
seyin el-Bevarl'nin sohbetlerinde bulun
duğu, namazlarını sürekli olarak cema
atle kıldığı rivayet edilir. 

İyi hali ve kerametleriyle tanınan Ha
yat b. Kays 'ın (Zehebl, el-'İber, III, 81 ). 

Sultan Nilreddin Zengl ve Selahaddin-i 
EyyGbl tarafından ziyaret edil!TiiŞ olması 
çağındaki şöhretini ve nüfuzunu göster
mesi bakımından önemlidir. Sultan NG
reddin'i Haçlılar'la savaşa teşvik etmiş. 

ona duacı olmuştur. Sultan Selahaddin 
de şeyhin kendisi için dua etmesini iste
miş, ancak onun Musul üzerine yürüme
si yönündeki tavsiyesini dinlemediğin
den düzenlediği sefer sonuçsuz kalmış
tır (Zehebl, A'lamü'n-nübela', XXI, 182; 

ibnü'l-imad, IV, 269). 

Harran'da adını taşıyan mescidin kıble 
tarafında inşa edilen zaviyesinde irşad fa
aliyetinde bulunan Hayat b. Kays bölge
nin en çok saygı gösterilen şeyhi haline 
gelmiş ve çevresinde birçok mürid top
lanmıştı. 581 Cemaziyelewelinde (Ağus
tos 1185) vefat eden şeyhin türbesini zi
yaret ve onunla teberrük etme geleneği 

günümüze kadar devam etmiştir. 

Şeyh Hayat'ın türbesi Harran'ın batısın

da ve surların dışında bulunmaktadır. İbn 
Cübeyr, Harran'ı ziyaret ettiği zaman bu
rada bir mescid ve zaviye ile şeyhin otur
duğu bir ev bulunduğunu söyler. Oğlu 

Ömer'in 592'de (1196) yaptırdığı türbe
nin kitabesi M. van Berehem ve Rice gibi 
şarkiyatçılar tarafından yayımlanmıştı r. 

İbnü'I-İmact'ın "ulu şeyh" ve "ünlü veli" 
diye tanıttığ ı (Şe?erat, IV. 269) Şeyh Ha
yat'a göre temkinli bir sufinin sahip ol
duğu marifet onun dindarlığını gölgele
mez. Samimi bir mürid gevşeklik ve bık

kınlık göstermeden zikre devam eder. 

Gönlünde Allah korkusunun yer etmesini 
ve keşf ehlinin hallerini _ temaşa etmeyi 
isteyenler helal yemelidir. Yedikleri !ok
maya dikkat etmeyenler vuslattan ve me
lekGtu temaşadan mahrum kalmışlardır. 
Şeyh Hayat, ibadete vesile olması gere
ken zühdün geçim yolu haline getirilme
mesini ısrarla tavsiye ederdi (Şa'ranl, ı. 

132) . 

Kaynaklarda Şeyh Hayat güler yüzlü, 
yumuşak huylu, cömert, gece ibadetine 
düşkün, inzivayı seven bir verı olarak ta
nıtılır. Ebü'l-Hasan el-Kureşl, Şeyh Ha
yat'ın Ma'ruf-i Kerhl, Abdülkadir-i Geyla
ni ve Akil el-Menbid gibi ölümünden son
ra da tasarruf sahibi olan dört veliden 
biri olduğunu söyler (a.g .e., ı. 132). Har
ran halkı bugün bile yağmur duasına çık
tığı zaman onu vesile ederek Allah'tan 
rahmet istemektedir. 
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HARRANİLER 

Milattan önce llL binyıldan 
milattan sonra XIII. yüzyıl 

ortalanna kadar varlıklannı sürdüren 
Harranlı putperestler. 

_j 

Yerleşim merkezleri olan Harran'a nis
betle komşularının Harranller adını ver
diği topluluk İslami kaynaklarda bu isim
le, ayrıca Harnanller ve Harhanller şeklin
de zikredilmiş, Kesdanller (Kasdeliler) . Ket
danller ve Nabatller olarak da anılmıştır. 

Halife Me'mun'dan sonraki döneme ait 
kaynaklarda Harranlı Silbiller şeklinde bir 
adiandırma daha görülmekle birlikte Bl
runl, İbnü'n-Nedlm, Hamza el-İsfahanl 
ve Ebu Abdullah Muhammed ei-Harizml 
gibi müelliflerin belirttikleri gibi Me'mun 
dönemi öncesindeki Harranller 'in Sabil 
adıyla bir ilgisi yoktur. 

İbnü'n-Nedlm'in el-Fihrist'inde verdi
ği ayrıntılı bilgilere göre Me'mun, 830'da 
Bizans'a karşı çıktığı hayatının son seferi 
sırasında Harran'a uğradığı zaman ken
disini karşılayanlar arasında özei giysile
r i ve saç tipleriyle dikkat çeken paganist 
Harranller de vardı. Me'mun onlara kim 
olduklarını sorunca, cizye hukukuna tabi 


